21/08/2020 SEI/IFRO - 0996262 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1078986&infra_siste… 1/3

EDITAL Nº 17/2020/GJM - CGAB/IFRO, DE 21 DE AGOSTO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 23243.011731/2020-85
DOCUMENTO SEI Nº 0996262

A Diretora Geral do Campus Guajará-Mirim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia (IFRO), em atendimento à Lei no
11.892, de 29 de dezembro de 2008, artigo 7º, inciso II, torna público o Edital de Abertura de inscrições aos cursos de Formação Continuada, de
acordo com as disposições a seguir.

1. OBJETO, OBJETIVO E PÚBLICO-ALVO

1.1 Este Edital compreende a oferta de Cursos, com foco na aquisição de uma segunda língua ou de aperfeiçoamento em línguas estrangeiras -
Inglês e Espanhol.
1.2 O Público-alvo será composto pela comunidade Interna e Externa do IFRO Campus Guajará-Mirim. Para ingressar nos cursos básicos I [Inglês
e Espanhol], será exigido comprovante de conclusão de Ensino Médio ou de estar regularmente matriculado no Ensino Médio no ano de 2020. Para
os interessados no Curso de Inglês Básico III, o candidato deverá apresentar certificado de Inglês Básico II, e para o curso de Conversação em
Inglês [nível básico], o candidato deverá possuir conhecimento básico ou intermediário da Língua Inglesa, sem necessidade de comprovação.
1.3 Este edital destina-se a selecionar alunos para o Curso de Inglês Básico I, Inglês Básico III, Espanhol Básico I e Conversação em Inglês, em
nível básico. Os cursos serão oferecidos na modalidade EaD com início das atividades a partir de setembro de 2020, conforme descrito no Quadro 1
(Item 2).

2. VAGAS OFERTADAS
2.1 Os cursos, vagas, locais de realização e requisitos mínimos de formação para ingresso estão dispostos no Quadro 1, abaixo.

Quadro 1 — Cursos, vagas, locais de oferta e requisitos de formação

Cursos Carga-horária Município/Local de oferta Campus do IFRO (Vinculação do Curso) Requisito mínimo de formação Vagas

Inglês Básico I 60 Guajará-Mirim Guajará-Mirim Ensino Médio em curso ou Concluído 20
Inglês Básico III 60 Guajará-Mirim Guajará-Mirim Ensino Médio em curso ou Concluído 10
Conversação em Inglês
[nível básico] 30 Guajará-Mirim Guajará-Mirim Ensino Médio em curso ou Concluído 10

Espanhol Básico I 60 Guajará-Mirim Guajará-Mirim Ensino Médio em curso ou Concluído 20

3.INSCRIÇÕES
3.1 As inscrições são destinadas a todos que tiverem interesse em idiomas ou queiram o aperfeiçoamento, por meio de conversação, da escrita e
leitura, não haverá custos ao candidato.  As inscrições ocorrerão com o preenchimento e assinatura de Formulário de Inscrição [ANEXO I], envio
da documentação exigida, organizada em um único arquivo, salvo em PDF e enviado, via e-mail, pelo seguinte endereço eletrônico:
idiomas.guajara@ifro.edu.br

Quadro 2 – Endereço e referência do local responsável pelos cursos

Local Endereço de email Telefone Responsável

Guajará-Mirim cidiomas.guajara@ifro.edu.br (068) 99292-5604 Diana Ketlem Paula do Nascimento

3.3 Cada candidato poderá́ se inscrever em apenas um curso.

4. OFERTA DOS CURSOS
4.1 Os cursos possuem 60 horas ou 30 horas conforme disposto no Quadro 1 e serão ofertados conforme Programação indicada no Quadro 3.
Nessa programação, constarão o local de oferta, datas e horário dos cursos. Qualquer alteração na programação será́ divulgada no sítio eletrônico do
IFRO, http://www.ifro.edu.br/ e outros meios, após a seleção e antes do início das aulas.

Quadro 3 – Programação cursos

Curso Local de Oferta Data de Previsão de Dias e horários

mailto:idiomas.guajara@ifro.edu.br
http://www.ifro.edu.br/

21/08/2020 SEI/IFRO - 0996262 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1078986&infra_siste… 2/3

início encerramento

Inglês Básico I

Online, por meio de plataformas, tais
como:
Sympla-Zoom
AVA
Meet

01/09/2020 10/12/2020
Terças e Quintas-feiras
Das 19:15 às 20:55h

Inglês Básico  III

Online, por meio de plataformas, tais
como:
Sympla-Zoom
AVA
Meet

02/09/2020 09/12/2020
Segundas e Quartas-
feiras
Das 19:15h às 20:55h

Conversação em Inglês [nível
básica]

Online, por meio de plataformas, tais
como:
Sympla-Zoom
AVA
Meet

02/09/2020 09/12/2010
Quartas-feiras
Das 19:15 às 20:15h

Espanhol Básico I

Online, por meio de plataformas, tais
como:
Sympla-Zoom
AVA
Meet

02/09/2020 10/12/2020
Terças e Quintas-Feiras
Das 19:15 às 20:55h

4.2 As atividades serão desenvolvidas conforme o projeto pedagógico do curso e os planos de ensino, a serem apresentados no início das aulas.
4.3 Compete aos estudantes participar regularmente das aulas, desenvolver as atividades propostas e informar aos professores e coordenador do
curso sobre as questões que estejam interferindo ou impedindo sua participação regular.
4.6 Receberão certificado de conclusão do respectivo curso os candidatos que cumprirem pelo menos 75% de frequência e 60% de aproveitamento
nas atividades aplicadas.

5. PROCESSO SELETIVO
5.1 O processo seletivo acontecerá em uma única etapa, envolve a análise documental das informações inseridas no Formulário de Inscrição pela
Coordenação do Curso.
5.2 Serão selecionados os candidatos que atendam aos seguintes requisitos:
a) tenham a formação mínima exigida e disposta no Quadro 1 deste Edital;
b) tenham anexado todos os documentos exigidos no Formulário de Inscrição;
c) possuam disponibilidade de tempo para os estudos;
d) comprovem habilidade na língua por meio de um questionário diagnóstico realizado online e com aproveitamento de pelo menos 60% de acertos.
5.3 A classificação ocorrerá dentro do volume de vagas previstas e por ordem de inscrição, isto é, por ordem de envio de e-mail, mas todos os
candidatos excedentes, regularmente inscritos, serão relacionados em uma lista de suplência (ou de espera), com expectativa de segunda chamada.
5.4 Os resultados da classificação no processo seletivo serão divulgados no sítio eletrônico do IFRO http://www.ifro.edu.br/.

6. MATRÍCULA
6.1 As matrículas serão finalizadas após a conferência dos documentos pela Coordenação do Centro de Idiomas, cuja confirmação será enviada pelo
e-mail do candidato.
6.2 Os documentos digitalizados a serem enviados, juntamente com o Formulário de Matrícula, são: Cédula de Identidade, CPF, Comprovante de
Escolaridade, Comprovante de  Endereço atualizado, Título de Eleitor , Reservista, Tipagem Sanguínea.
6.3 Os documentos devem ser enviados em um único documento de PDF.
6.4 Após enviado o e-mail de confirmação de matrícula, o candidato deverá enviar o CIENTE em 24 horas. O não recebimento dessa resposta
desclassificará o candidato e a coordenação chamará o próximo na lista de suplência ou espera.
6.5 Compete ao coordenador ou coordenadora do curso local instruir e acompanhar o processo de matricula e de informação à Coordenação de
Registros Acadêmicos - CRA, do Campus.
6.6 O não-comparecimento  na primeira semana de aula poderá́ implicar no cancelamento de sua matrícula e convocação de outro candidato da lista
de suplência ou espera.

7. CRONOGRAMA
7.1 O processo seletivo será́ realizado conforme o cronograma disposto no Quadro 4.

No Etapa Período Meio

http://www.ifro.edu.br/

21/08/2020 SEI/IFRO - 0996262 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1078986&infra_siste… 3/3

1 Inscrições dos candidatos De a 24 a 27 de
agosto de 2020

cidiomas.guajara@ifro.edu.b

2 Resultado Preliminar da Inscrição
e Seleção.

28 de agosto de
2020 http://www.ifro.edu.br/

3 Recurso contra os resultados de
inscrição e seleção

31 de agosto de
2020 e-mail: cidiomas.guajara@ifro.edu.br

4 Resultado Final da Seleção 31 de agosto de
2020 http://www.ifro.edu.br/

5 Orientação da aula virtual 1 de setembro de
2020

E-mail de orientação será enviado aos inscritos com o passo-a-passo do acesso as
plataformas Sympla, Zoom, AVA, Meet

6 Início das Aulas 2 e 3 de Setembro
de 2020 Sympla, Zoom, AVA, Meet.

8. DISPOSIÇÕES FINAIS
1.1 Dúvidas e informações referentes a este Edital poderão ser esclarecidas pelo Centro de Idiomas do campus Guajará-Mirim, pelo e- mail
cidiomas.guajara@ifro.edu.br.

Elaine Oliveira Costa de Carvalho
Diretora-Geral do Campus Guajará-Mirim

Instituto Federal de Rondônia
Portaria n° 484, de 20/02/2018

Documento assinado eletronicamente por Elaine Oliveira Costa de Carvalho, Diretor(a) Geral, em 21/08/2020, às 14:29, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0996262 e o código CRC AE04C803.

Referência: Processo nº 23243.011731/2020-85 SEI nº 0996262

http://www.ifro.edu.br/
http://www.ifro.edu.br/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0